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Nr388 

av herr Börjesson i Falköping 
om återanvändning av avfallsprodukter. 

Det kan inte fö rnekas att vi i vårt välfärdssamhäl le slösa,r med våra 
naturresurser som om dessa vore outtömliga. Otvivelaktigt ko mmer vi i 
den situationen att man i framtid ens samhälle för r eller senare ställs inför 
det faktum att risk föreligger att en allvarlig bristsituation uppstår eller 
att resurserna tar slut. 

Även med hänsyn till u-ländernas folk bö r det framstå som en plikt 
och skyldighet , o m inte för annat än som ett uttryck för vår solidarite t 
med de fattiga fo lken , att iakttaga sparsamhet med de naturresurser som 
kommit vårt lands befolkning till del. 

Otvivelaktigt lever vi i ett samhälle där mentaliteten "köpochsläng" har 
blivit alltfö r dominerande. Visserligen kan det för den enskilde medborga
ren synas föga ekono miskt att taga till vara fö rbruknings- och kapital
varor för ev. reparation , lagn ing och därmed återanvändande, men man 
kan inte enbart se det ur den enskildes ekonomiska aspek ter utan man 
måste i sammanhanget se det i ett samhälls- och n ationalekonomiskt 
perspektiv. Gör man detta skall man finna att en stor del av "köpoch
slängmen tali t eten" skulle fö rsvinna. 

Jag medger gärna att exempelvis alla dessa engångsförpackningar ställe r 
sig från ko nsumenternas synpunkt ändamålsenliga och praktiska jämfört 
med annan förpackningsform, men det torde från samhälls- och 
natio nalekonomisk synpunkt vara ett slöse ri att använda en förpack ning 
endast e n gång, varefter den på ett eller annat sä tt skall o mhändertagas 
för fö rbränning eller fö rmultning. Dessa engångsfö rpackninga r är o ft ast 
ganska påkostade, och de t torde föreko mma att sjä lva engångsförpack
ningen är dyra re än inne hållet. 

Det torde vara ost rid igt a tt det finns varor, där det från både praktisk 
och hygienisk synpunkt endast kan komma i fråga att använda 
engångsförpackning som emballage, men många varor - ja, kanske till 
och med det sto ra flertalet - kunde mycket vä l emballeras i annan 
fö rpackningsform som skulle ställa sig billigare än en e ngångsförpackning. 

Det är ganska svårt att få e n mera allmän överblick över den ro ll som 
engångsförpackningarna spelar i den allmänna handeln , men det förefa ller 
som o m allt fler varusortiment förpackas i engångsfö rpackningar. 

Från bekvämlighetssynpunkt torde engångsförpackningarna vara a tt 
föredra framfö r andra fo rmer av fö rpackn ingar, men frågan är hur länge 
våra samhällsresurser tillå ter ett dylik t slöseri. l vårt land förbrukas 
årligen över l 400 miljoner mjölkförpackningar och mer än 330 miljone r 
ö lburkar. Såväl möjlkfö rpackningarna som ö lburkarna används endast en 
gång och måste sedan tas o m hand av de sanitära myndigheterna för 
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exempelvis förbränn ing eller annan behandling, vilket innebär kostnader 

fö r det allmänna. Det torde inte vara uteslutet , fast mången ej vill 

vidkännas detta, a tt det i en framt id kan bli fråga om en återgång till 

re turflaskor för mjö lk och vanliga ölflaskor, vilka kan användas mer än en 

gång. Det kan också bli fråga om mjölkautomater, som fyller alla anspråk 

i fråga om hygien , där vederbörande ko nsu ment kan hä mt a sin mjölk 

medfö rande eget förvaringskärl. 

Våra naturresu rser är inte o uttö mliga . Otaliga exempel kan anföras på 

- förutom engångsförpackningarna - att slöseri fö rekommer när det 

gäller skogen . Man räknar med att cirka 30 procent av skogsprodukterna 

inte tas till vara . Jag är medveten om att man inte kan undgå att avfall 

uppkommer både när de t gä ller skogen eller när det gäller andra 

produkter av olika slag, men de t är nö dvändigt att återvinna avfall e t till 

vettiga ändamål. Pri ncipen bör vara att slutavfall inte skall få existera. 

Samhället måste tvingas att ci rkulera alla varor, dvs. göra avfallet till 

råvara. Detta kan ske internt inom industrin eller externt över någon typ 

av sophantering. Engångsförpackningar bö r i möjligaste mån inte få 

komma till användning. 

Det vore angeläget från samhällets synpun kt a tt resonemang och 

överläggningar togs upp till samm ans med representante r från näringslivet 

och konsumenterna, o m hur man på bästa sä tt kan ta vara på våra 

samhällsresu rser. Från samhällets sida måste ökade resurser stä llas t ill 

förfogande för att bättre ta till vara avfallsprodukterna, så att dessa 

kommer till bästa möj liga användning. 
Med stöd av vad jag här ovan anfö rt hemställe r jag 

att riksdagen hos regeringen anhåller om utredning och förslag 

om ett bättre utnyttjande av våra samhällsresurser. 

Stockholm den 2 1 januari 1975 

BENGT BÖ RJESSON (c) 

i Falköping 


